



## 平成31年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年7月12日

上場会社名 株式会社IDOM

上場取引所 東

コード番号 7599 URL https://221616.com

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽鳥 由宇介

問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務・IRセクションリーダー (氏名) 松本 雅之 TEL 03(5208)5503

四半期報告書提出予定日 平成30年7月13日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年2月期第1四半期の連結業績（平成30年3月1日～平成30年5月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|-------------|--------|-----|-------|-------|------|-------|----------------------|-------|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | %     |
| 31年2月期第1四半期 | 71,411 | 0.4 | 378   | △69.5 | 103  | △88.5 | △146                 | -     |
| 30年2月期第1四半期 | 71,130 | 7.5 | 1,243 | △0.2  | 903  | △23.0 | 457                  | △37.5 |

(注) 包括利益 31年2月期第1四半期 △337百万円 (-%) 30年2月期第1四半期 124百万円 (△76.9%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 31年2月期第1四半期 | △1.45           | -                          |
| 30年2月期第1四半期 | 4.51            | 4.51                       |

(注) 31年2月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式がないため、記載していません。

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 31年2月期第1四半期 | 136,187 | 40,801 | 29.6   | 397.12   |
| 30年2月期      | 130,181 | 41,494 | 31.4   | 403.71   |

(参考) 自己資本 31年2月期第1四半期 40,271百万円 30年2月期 40,939百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |       |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 30年2月期     | -      | 3.50   | -      | 3.50 | 7.00  |
| 31年2月期     | -      | -      | -      | -    | -     |
| 31年2月期(予想) | -      | 5.50   | -      | 5.50 | 11.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成31年2月期の連結業績予想（平成30年3月1日～平成31年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高     |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|---------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|-----|----------------|
|           | 百万円     | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 142,800 | 5.4 | 2,700 | 6.8  | 2,300 | 13.2 | 1,150               | 2.5 | 11.34          |
| 通期        | 290,000 | 5.0 | 7,600 | 12.1 | 6,800 | 17.3 | 3,900               | 9.0 | 38.46          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 — 社（社名）、除外 — 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 31年2月期1Q | 106,888,000株 | 30年2月期   | 106,888,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 31年2月期1Q | 5,480,470株   | 30年2月期   | 5,480,470株   |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 31年2月期1Q | 101,407,530株 | 30年2月期1Q | 101,407,650株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実績の業績等は様々な要因により上記業績予想とは異なることがあります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予測に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (重要な後発事象)                    | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計会計期間(平成30年3月1日～平成30年5月31日)においては全直営店の小売台数が、31,925台(前年同期比3.1%減)となりました。広告宣伝の抑制や、店舗営業施策の変更等の影響により店舗あたり小売台数が減少しました。

販売費及び一般管理費は、新規出店に伴う店舗運営費用等が増加しました。

豪州事業は、西オーストラリア地域においては新車市場が引き続き低調である一方、販売台数の増加等により、業績が改善しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計会計期間の実績は、売上高71,411百万円(前年同期比0.4%増)、営業利益378百万円(前年同期比69.5%減)、経常利益103百万円(前年同期比88.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純損失146百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益457百万円)となりました。

地域セグメント別の業績は以下のとおりです。

#### ①日本

主に直営店での小売台数の減少により、売上高58,567百万円(前年同期比3.3%減)、セグメント利益(営業利益)434百万円(前年同期比72.3%減)となりました。

#### ②豪州

売上高12,460百万円(前年同期比22.4%増)、セグメント利益(営業利益)62百万円(前年同期は232百万円のセグメント損失(営業損失))となりました。西オーストラリア地域における新車市場は引き続き低調に推移した一方で、業績改善施策が貢献しました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### [資産の部]

当第1四半期連結会計期間末の資産の部合計は、136,187百万円(前期末比4.6%増)となりました。

流動資産は、現金及び預金が増加(前期末比4,117百万円増)したこと及び商品が増加(前期末比2,372百万円増)したことなどにより、82,826百万円(前期末比7.6%増)となりました。

固定資産は、建物及び構築物が増加(前期末比675百万円増)した一方、建設仮勘定が減少(前期末比486百万円減)したこと、のれんが減少(前期末比239百万円減)したことなどにより、53,360百万円(前期末比0.3%増)となりました。

#### [負債の部]

当第1四半期連結会計期間末の負債の部合計は、95,385百万円(前期末比7.6%増)となりました。

流動負債は、未払法人税等が減少(前期末比1,658百万円減)したこと及び賞与引当金が減少(前期末比721百万円減)したことなどにより、28,409百万円(前期末比10.9%減)となりました。

固定負債は、長期借入金が増加(前期末比10,000百万円増)したことなどにより、66,975百万円(前期末比17.9%増)となりました。

#### [純資産の部]

当第1四半期連結会計期間末の純資産の部合計は、利益剰余金が減少(前期末比501百万円減)したことなどにより、40,801百万円(前期末比1.7%減)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年2月期の連結業績予想は、平成30年4月12日に公表しました「平成30年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載した数値から修正はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(平成30年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成30年5月31日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>     |                         |                              |
| <b>流動資産</b>     |                         |                              |
| 現金及び預金          | 22,763                  | 26,881                       |
| 受取手形及び売掛金       | 5,709                   | 4,862                        |
| 商品              | 44,479                  | 46,852                       |
| 繰延税金資産          | 1,037                   | 1,092                        |
| その他             | 3,203                   | 3,212                        |
| 貸倒引当金           | △239                    | △76                          |
| 流動資産合計          | 76,955                  | 82,826                       |
| <b>固定資産</b>     |                         |                              |
| <b>有形固定資産</b>   |                         |                              |
| 建物及び構築物         | 32,602                  | 33,578                       |
| 減価償却累計額         | △11,445                 | △11,746                      |
| 建物及び構築物(純額)     | 21,156                  | 21,832                       |
| 車両運搬具           | 64                      | 48                           |
| 減価償却累計額         | △15                     | △15                          |
| 車両運搬具(純額)       | 48                      | 33                           |
| 工具、器具及び備品       | 4,332                   | 4,395                        |
| 減価償却累計額         | △3,446                  | △3,485                       |
| 工具、器具及び備品(純額)   | 886                     | 910                          |
| 土地              | 218                     | 218                          |
| 建設仮勘定           | 777                     | 291                          |
| 有形固定資産合計        | 23,088                  | 23,286                       |
| <b>無形固定資産</b>   |                         |                              |
| ソフトウェア          | 2,981                   | 2,791                        |
| のれん             | 8,927                   | 8,687                        |
| その他             | 3,688                   | 3,579                        |
| 無形固定資産合計        | 15,597                  | 15,059                       |
| <b>投資その他の資産</b> |                         |                              |
| 投資有価証券          | 45                      | 46                           |
| 関係会社株式          | 2,150                   | 2,192                        |
| 長期貸付金           | 211                     | 201                          |
| 敷金及び保証金         | 5,541                   | 5,773                        |
| 建設協力金           | 5,643                   | 5,785                        |
| 繰延税金資産          | 504                     | 589                          |
| その他             | 746                     | 915                          |
| 貸倒引当金           | △304                    | △488                         |
| 投資その他の資産合計      | 14,539                  | 15,015                       |
| 固定資産合計          | 53,225                  | 53,360                       |
| 資産合計            | 130,181                 | 136,187                      |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成30年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成30年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 14,327                  | 13,890                       |
| 短期借入金         | 1,201                   | 1,075                        |
| 未払金           | 3,845                   | 3,665                        |
| 未払法人税等        | 2,029                   | 371                          |
| 前受金           | 4,581                   | 4,163                        |
| 預り金           | 314                     | 219                          |
| 賞与引当金         | 815                     | 94                           |
| 商品保証引当金       | 871                     | 539                          |
| その他の引当金       | 315                     | 389                          |
| その他           | 3,597                   | 4,000                        |
| 流動負債合計        | 31,901                  | 28,409                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 52,680                  | 62,680                       |
| 長期預り保証金       | 499                     | 481                          |
| 資産除去債務        | 2,008                   | 2,072                        |
| 繰延税金負債        | 1,008                   | 979                          |
| その他の引当金       | 395                     | 399                          |
| その他           | 191                     | 363                          |
| 固定負債合計        | 56,784                  | 66,975                       |
| 負債合計          | 88,686                  | 95,385                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 4,157                   | 4,157                        |
| 資本剰余金         | 4,032                   | 4,032                        |
| 利益剰余金         | 36,373                  | 35,871                       |
| 自己株式          | △3,947                  | △3,947                       |
| 株主資本合計        | 40,615                  | 40,113                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| 為替換算調整勘定      | 323                     | 157                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 323                     | 157                          |
| 新株予約権         | 3                       | 3                            |
| 非支配株主持分       | 551                     | 526                          |
| 純資産合計         | 41,494                  | 40,801                       |
| 負債純資産合計       | 130,181                 | 136,187                      |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年3月1日<br>至平成29年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成30年3月1日<br>至平成30年5月31日) |
|---|---|---|
| 売上高                                       | 71,130                                      | 71,411                                      |
| 売上原価                                      | 55,041                                      | 56,104                                      |
| 売上総利益                                     | 16,088                                      | 15,306                                      |
| 販売費及び一般管理費                                | 14,845                                      | 14,927                                      |
| 営業利益                                      | 1,243                                       | 378   |
| 営業外収益                                     |   |   |
| 受取利息                                      | 12  | 13  |
| 保険金収入                                     | 7   | -   |
| その他                                       | 12  | 19  |
| 営業外収益合計                                   | 32  | 32  |
| 営業外費用                                     |   |   |
| 支払利息                                      | 248   | 167   |
| 為替差損                                      | 46  | 67  |
| 持分法による投資損失                                | 69  | 64  |
| その他                                       | 7   | 8   |
| 営業外費用合計                                   | 372   | 308   |
| 経常利益                                      | 903   | 103   |
| 特別利益                                      |   |   |
| 固定資産売却益                                   | 0   | -   |
| その他                                       | -   | 1   |
| 特別利益合計                                    | 0   | 1   |
| 特別損失                                      |   |   |
| 固定資産除却損                                   | 84  | 124   |
| 貸倒引当金繰入額                                  | 14  | -   |
| その他                                       | 2   | 40  |
| 特別損失合計                                    | 101   | 164   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期<br>純損失(△)         | 802   | △59   |
| 法人税、住民税及び事業税                              | 711   | 249   |
| 法人税等調整額                                   | △271  | △146  |
| 法人税等合計                                    | 440   | 103   |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                         | 362   | △162  |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)                       | △95   | △15   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主<br>に帰属する四半期純損失(△) | 457   | △146  |



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年3月1日<br>至平成29年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成30年3月1日<br>至平成30年5月31日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 362   | △162  |
| その他の包括利益          |   |   |
| 為替換算調整勘定          | △245  | △185  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額  | 7   | 10  |
| その他の包括利益合計        | △237  | △175  |
| 四半期包括利益           | 124   | △337  |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | 197   | △313  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | △73   | △24   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はございません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はございません。

(重要な後発事象)

該当事項はございません。